4

проект

КАБИНЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
[bookmark: _GoBack]ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об утверждении порядка оказания финансовой поддержки гражданам в период участия по направлению органов службы занятости в оплачиваемых работах временного характера или оплачиваемых общественных работах в Республике Татарстан

В целях реализации части 3 статьи 21 Закона Республики Татарстан от 19 июня 2006 года № 39-ЗРТ «О реализации государственной политики в сфере занятости населения в Республике Татарстан» Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок оказания финансовой поддержки гражданам в период участия по направлению органов службы занятости в оплачиваемых работах временного характера или оплачиваемых общественных работах в Республике Татарстан.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Министерство труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан.

Премьер-министр
Республики Татарстан                                                                                   А.В.Песошин

Утвержден
постановлением
Кабинета Министров
Республики Татарстан
от _______ 2025 г. № _____

Порядок оказания финансовой поддержки гражданам в период участия по направлению органов службы занятости в оплачиваемых работах временного характера или оплачиваемых общественных работах в Республике Татарстан

I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с частью 3 статьи 37 Федерального закона от 12 декабря 2023 года № 565-ФЗ «О занятости населения в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 565-ФЗ), частью 3 статьи 21 Закона Республики Татарстан от 19 июня 2006 года № 39-ЗРТ «О реализации государственной политики в сфере занятости населения в Республике Татарстан», Стандартом деятельности по осуществлению полномочия в сфере занятости населения по организации проведения оплачиваемых общественных работ, утвержденным приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 29 октября 2024 г. № 585н «Об утверждении Стандарта деятельности по осуществлению полномочия в сфере занятости населения по организации проведения оплачиваемых общественных работ», Стандартом деятельности по осуществлению полномочия в сфере занятости населения по оказанию государственной услуги по организации временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время, безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы, безработных граждан в возрасте от 18 до 25 лет, имеющих среднее профессиональное образование или высшее образование и ищущих работу в течение года с даты выдачи им документа об образовании и о квалификации, утвержденным приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 28 января 2022 г. № 25н «Об утверждении стандарта деятельности по осуществлению полномочия в сфере занятости населения по оказанию государственной услуги по организации временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время, безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы, безработных граждан в возрасте от 18 до 25 лет, имеющих среднее профессиональное образование или высшее образование и ищущих работу в течение года с даты выдачи им документа об образовании и о квалификации».
1.2. Финансовая поддержка гражданам в период участия по направлению государственного казенного учреждения «Центр занятости населения» (далее – Центр занятости) в оплачиваемых работах временного характера или оплачиваемых общественных работах и (или) работодателям при организации таких работ в Республике Татарстан осуществляется путем выплаты материальной поддержки в размере, ежегодно устанавливаемом Министерством труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан в соответствии с постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 09.08.2013 № 553 «Об утверждении государственной программы «Содействие занятости населения Республики Татарстан» в следующих случаях:
при временном трудоустройстве несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет;
при трудоустройстве безработных граждан, принимающих участие в оплачиваемых общественных работах;
при временном трудоустройстве безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы, определенных частью 4 статьи 2 Федерального закона от 12 декабря 2023 года № 565-ФЗ «О занятости населения в Российской Федерации»;
при временном трудоустройстве безработных граждан из числа выпускников общеобразовательных организаций в течение года с даты выдачи им документа об образовании.
Преимущественное право на участие в общественных и временных работах предоставляется безработным гражданам:
не получающим пособие по безработице;
состоящим на учете в центрах занятости населения свыше шести месяцев.
1.3. Финансовая поддержка является дополнительной социальной поддержкой граждан, зарегистрированных в целях поиска подходящей работы, безработных граждан, указанных в пункте 1.2 настоящего Порядка (далее – граждане), и обеспечивает реализацию потребностей Республики Татарстан в выполнении работ, носящих временный или сезонный характер и сохранение мотивации к труду у лиц, имеющих длительный перерыв в работе или не имеющих опыта работы.
1.4. Центр занятости принимает решение об оказании гражданину финансовой поддержки в период участия в общественных и временных работах в случае его трудоустройства по направлению центра занятости населения. Указанное решение принимается в срок не позднее 1 рабочего дня со дня подтверждения сведений о трудоустройстве гражданина, полученных в порядке межведомственного взаимодействия, в том числе с использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия.
1.5. Решение Центра занятости оформляется в виде приказа об оказании гражданину финансовой поддержки в период участия в оплачиваемых общественных или временных работах. Центр занятости направляет гражданину уведомление об оказании финансовой поддержки не позднее 1 рабочего дня со дня издания приказа.
1.6. Центр занятости населения на основе сведений, ежемесячно представляемых работодателем с использованием единой цифровой платформы в сфере занятости и трудовых отношений «Работа в России» (далее – единая цифровая платформа) в течение всего периода участия гражданина в общественных или временных работах, подтверждающих участие гражданина в общественных или временных работах и фактически отработанное гражданином время, назначает, рассчитывает и осуществляет перечисление финансовой поддержки безработному гражданину за период участия в общественных или временных работах с использованием единой цифровой платформы.
1.7. Финансовая поддержка предоставляется гражданину ежемесячно на протяжении всего периода общественных или временных работ, исходя из фактически отработанных гражданином рабочих дней.
1.8. В случае досрочного прекращения общественных или временных работ Центр занятости принимает решение о прекращении выплаты финансовой поддержки.
Указанное решение Центра занятости оформляется в виде приказа о прекращении выплаты финансовой поддержки в период участия в оплачиваемых общественных или временных работах. Центр занятости направляет гражданину уведомление о прекращении выплаты финансовой поддержки не позднее следующего рабочего дня со дня издания приказа.

2

Пояснительная записка
к проекту постановления Кабинета Министров Республики Татарстан «Об утверждении порядка оказания финансовой поддержки гражданам в период участия по направлению органов службы занятости в оплачиваемых работах временного характера или оплачиваемых общественных работах в Республике Татарстан»

Проект постановления Кабинета Министров Республики Татарстан подготовлен во исполнение части 3 статьи 2.1 Закона Республики Татарстан от 19 июня 2006 года № 39-ЗРТ «О реализации государственной политики в сфере занятости населения в Республике Татарстан» в части реализации полномочий Кабинета Министра Республики Татарстан, предусмотренных частью 1 статьи 37 Федерального закона от 12 декабря 2023 года № 565-ФЗ «О занятости населения в Российской Федерации» и предусматривает случаи и порядок оказания финансовой поддержки гражданам в период участия по направлению органов службы занятости в оплачиваемых работах временного характера или оплачиваемых общественных работах и (или) работодателям при организации таких работ в Республике Татарстан.
Принятие проекта постановления не потребует выделения дополнительных финансовых средств из бюджета Республики Татарстан.
____________________